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Met uw brief van 22 maart 2002, kenmerk 2010208170, heeft u
mij de vragen van het Kamerlid Mosterd (CDA) doen toekomen.
De vragen betreffen het tellen van de leerlingen vmbo groen bij de verdeling van het regionale zorgbudget VO.
Bijgaand treft u de antwoorden aan.

Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Werenschappen,


(drs. K.Y.I.J. Adelmund)
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Vraag 1.Is het waar dat bij de begrotingsgrondslag voor het zorgbudget van de samenwerkingsverbanden voortgezet onderwijs
/ speciaal voortgezet onderwijs de leerlingen van de AOC , afdeling vmbo groen niet zijn meegeteld? Waarom is dat niet gebeurd?

Antwoord:
Ja, bij de bekostigingsgrondslag voor de verdeling van het bovenschools zorgbudget over de samenwerkingsverbanden is als parameter aangehouden het aantal leerlingen vmbo in de leerjaren 3 en 4 exclusief die van het vmbo groen. Bij deze berekening is er van uitgegaan dat het aantal leerlingen vmbo groen in verhouding tot het totaal aan vmbo leerlingen nagenoeg geen invloed heeft op het bedrag per leerling en evenredig is verdeeld over de samenwerkingsverbanden.

Vraag 2. Wat betekent dit financieel voor de samenwerkingsverbanden waar een AOC in is opgenomen? Kunt u hierbij een cijfermatige vergelijking maken tussen de bekostiging volgens de eerder genoemde regeling en de bekostiging als de AOC wel waren meegenomen in de bekostigingsgrondslag?

Antwoord:
Een paar samenwerkingsverbanden hebben gemeld dat indien de vmbo-leerlingen groen wel zouden zijn meegeteld zij een hoger budget zouden hebben gekregen. Naar aanleiding hiervan is nagegaan hoe dat dan zit bij de overige samenwerkingsverbanden. Het meetellen van de vmbo groen leerlingen zal leiden tot een verlaging van het budget bij 71 samenwerkingsverbanden en bij 17 samenwerkingsverbanden tot een stijging van het budget.

Vraag 3. Is het bekend dat juist de AOC grote aantallen zorgleerlingen in huis hebben, waardoor zij zeker aanspraak zullen maken op het zorgbudget van hun samenwerkingsverband?
Hoe gaat u deze spanning in het net gevormde samenwerkingsverband opvangen?

Antwoord:
Ja. Van dit aantal leerlingen zal het merendeel dan ook via de indicatie de hogere lwoo-vergoeding ontvangen. Een hogere claim op het zorgbudget hoeft daaruit niet automatisch voort te vloeien.

Vragen 4 en 5. Bent u bereid de huidige regeling zo spoedig mogelijk aan te passen, hetzij door de gelden evenredig te verdelen over alle samenwerkingsverbanden, hetzij door extra geld te verstrekken voor de samenwerkingsverbanden met een
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AOC, bijvoorbeeld bij de Voorjaarsnota?
Waarom heeft u niet uit eigen beweging de Regeling aangepast toen op 13 december tijdens een overleg met de Kwaliteitscommissie dit probleem naar voren kwam, zodat de samenwerkingsverbanden die door de herverdeling van de gelden minder zouden krijgen hier gelijk rekening mee konden houden?
Kunt u deze traagheid van handelen verklaren.


Antwoord.
Ja. Zoals bij vraag 2 gemeld is het signaal uit het veld aanleiding geweest tot een nadere analyse. Ik heb de periode januari tot en met maart gebruikt om een voorziening te treffen waarmee herverdeeleffecten worden voorkomen en een dekking voor deze voorziening. Het bovenschools zorgbudget is in de komende jaren een stijgend budget. Hiermee kunnen vanaf 1-8-2003 - bij een berekening inclusief de leerlingen vmbo groen 3e en 4e leerjaar - herverdeeleffecten worden voorkomen.
Ik heb hierover het ministerie van LNV en de AOC-raad geïnformeerd Vervolgens is besloten ook voor het schooljaar 2002-2003 een aanvullende voorziening te treffen. Die voorziening houdt in dat aan de samenwerkingsverbanden een aanvullend bedrag wordt gegeven gebaseerd op het aantal leerlingen in het 3e en 4e leerjaar vmbo groen.
Voor de kosten in dat schooljaar is dekking gevonden binnen de OCenW-begroting.


Vraag 6. Hoe kan het dat noch uw ministerie nog het ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij geen zich hebben op de spreiding en aantal leerlingen van de AOC, afdeling vmbo groen? Hoe gaat u deze omissie in de toekomst voorkomen?

Antwoord:
Dat het ministerie van LNV geen zicht heeft op de spreiding en het aantal leerlingen vmbo groen bij de AOC is een misverstand. Dergelijke gegevens zijn beschikbaar bij LNV. Dat deze evenwel – mede op grond van beslissingen als genoemd in het antwoord op vraag 1 – niet altijd zijn gebruikt voor bekostigingsaspecten staat daar geheel los van.
Zodra dergelijke gegevens mede bepalend worden voor de bekostiging van scholen of in het onderhavige geval van samenwerkingsverbanden worden met het ministerie van LNV afspraken gemaakt over de wijze (format) en tijdstippen van aanlevering.


Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,
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Drs. K.Y.I.J. Adelmund

